1-2

MOÇÃO Nº 341/2025

Manifesta APLAUSO à
Professora Cássia Ribeiro da
Costa Silva, Mestre em
Educação, especialista em
Políticas Públicas e em
Neuropedagogia, graduada em
Serviço Social, pela autoria do
livro “Representações Sociais
sobre a Criança Disléxica em
Contextos Formais de
Educação”. Autoria vereadora:
Esther Moraes

        Senhor Presidente,
        Senhores Vereadores,

        A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa,
vindo através desta Vereadora Esther Moraes, parabenizar a professora Cássia
Ribeiro da Costa Silva, Mestre em Educação, especialista em Políticas Públicas
e em Neuropedagogia, graduada em Serviço Social, pela autoria do livro
“Representações Sociais sobre a Criança Disléxica em Contextos Formais de
Educação”.

A obra, fruto de sua trajetória acadêmica e de sua dedicação à educação
inclusiva, traz uma importante contribuição para o campo educacional ao
abordar, de forma sensível e científica, as representações sociais que envolvem
a criança disléxica nos espaços escolares.

Por meio de sua pesquisa, Cássia Ribeiro evidencia a necessidade de
ampliar o olhar sobre as práticas pedagógicas e as políticas públicas voltadas às
crianças com dislexia, promovendo uma educação mais justa, humana e
acessível a todos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
47

/2
02

5
16

/1
0/

20
25

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 0

F
8F

-F
50

P
-5

E
E

4-
Z

2K
3

2-2

Com sua sólida formação e comprometimento com o conhecimento, a
autora reafirma o papel da educação como instrumento de transformação social
e inclusão, inspirando educadores, gestores e pesquisadores a refletirem sobre
as barreiras ainda existentes no processo de aprendizagem e a importância da
empatia e da ciência no ambiente escolar.

Diante disso, esta moção tem como objetivo reconhecer publicamente o
mérito da Professora Cássia Ribeiro da Costa Silva por sua relevante
contribuição à educação e por elevar o nome de nossa comunidade acadêmica
por meio de sua produção intelectual e compromisso com a formação humana.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, através da vereadora Esther
Moraes, APLAUDE a professora Cássia Ribeiro da Costa Silva, Mestre em
Educação, especialista em Políticas Públicas e em Neuropedagogia, graduada
em Serviço Social, pela autoria do livro “Representações Sociais sobre a Criança
Disléxica em Contextos Formais de Educação”.

  Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de outubro de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

Partido Verde
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
76

47
/2

02
5

16
/1

0/
20

25
 1

2:
59

 -
 C

H
A

V
E

: 0
F

8F
-F

50
P

-5
E

E
4-

Z
2K

3

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 16 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F8FF50P5EE4Z2K3  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0F8F-F50P-5EE4-Z2K3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

76
47

/2
02

5
16

/1
0/

20
25

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: 0

F
8F

-F
50

P
-5

E
E

4-
Z

2K
3

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0F8FF50P5EE4Z2K3
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0F8FF50P5EE4Z2K3
		2025-10-17T10:46:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura